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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

пн – пар нуклеотидов

поз. – нуклеотидная позиция в выравнивании

ПЦР – полимеразная цепная реакция

рДНК – рибосомная ДНК

хпДНК – хлоропластная ДНК

BI – Bayesian Inference – байесовский подход (анализ)

CBC – Compensatory Base Change – компенсаторная замена основания

hCBC – hemi-Compensatory Base Change – полукомпенсаторная замена основания

ITS – Internal Transcribed Spacer – внутренний транскрибируемый спейсер

ML – Maximum Likelihood – метод максимального правдоподобия

MP – Maximum Parsimony – метод максимальной экономии (парсимонии)

PP – Posterior probability – апостериорная вероятность (используется в Байесов-

ском анализе)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Семейство Crassulaceae J.St.-Hil. (толстянко-

вые) объединяет около 1400 видов растений, классифицируемых в 33 рода (Eggli,

2005). Это, преимущественно, многолетние травянистые растения суккулентного

облика, широко распространенные в теплых и засушливых областях. Наибольшее

число видов встречается в Южной Африке, Восточной Азии, Средиземноморье и

Америке.

Представители семейства являются популярными декоративными расте-

ниями (особенно в странах Восточной Азии), однако основной практический ин-

терес представляют виды, обладающие ценными лекарственными свойствами,

например, некоторые виды Rhodiola L., Kalanchoe Adans., Orostachys Fisch. и дру-

гих родов (Бялт, 1999а). Экстракты из многих видов толстянковых широко при-

меняются в народной медицине стран юго-восточной Азии с давних пор

(Mayuzumi, Ohba 2004). Медицинское значение они приобрели благодаря нали-

чию биологически-активных веществ, содержащихся в их надземных сочных час-

тях, в частности, большому количеству органических кислот (яблочной, галловой,

янтарной, щавелевой), алкалоидов, флавоноидов, кумаринов, антиоксидантов, ви-

таминов и микроэлементов (Zhang et al., 2010). Одним из видов Crassulaceae, ис-

пользуемых в традиционной восточной медицине благодаря своим адаптогенным

свойствам, является Orostachys spinosa (L.) Sweet (горноколосник колючий, заячья

капуста).

Род Orostachys включает 10–15 видов (Eggli et al., 1995; Mayzumi, Ohba,

2004; Eggli, 2005) и характеризуется сложной таксономической структурой, ос-

тающейся предметом дискуссий, т.к. морфологические признаки, используемые

для разграничения внутриродовых таксонов, высоко полиморфны. Филогенетиче-

ские отношения между O. spinosa и близкими ему видами до сих пор остаются

слабо изученными, хотя представляют большой теоретический и практический

интерес. Отличительной особенностью этого вида является нехарактерный для
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большинства толстянковых протяженный ареал произрастания, охватывающий

большую часть северной Азии от побережья Тихого океана до Урала. Исследова-

ние полиморфизма нуклеотидных последовательностей O. spinosa поможет про-

лить свет на его положение в трибе Telephieae, в роде, а также на филогеографию

этого широко распространенного вида и генетическую структуру его популяций.

Для изучения генетической изменчивости и популяционной структуры,

уточнения родственных отношений на различных таксономических уровнях ши-

роко используются молекулярно-генетические методы. Межгенные спейсеры

хлоропластной (хпДНК) и ядерной ДНК (яДНК) являются удобными маркерами

для филогенетических исследований. Прежде всего, это обусловлено тем, что не-

кодирующие межгенные спейсеры ядерного и хлоропластного геномов обладают

высокой скоростью накопления мутаций, так как зачастую не несут большой

функциональной нагрузки (Gielly, Taberlet, 1994). Кроме того, хпДНК большинст-

ва покрытосемянных растений наследуется по материнской линии (Birky, 1995),

представлена большим числом копий, не участвует в рекомбинационном процес-

се, характеризуется селективно нейтральной или почти нейтральной природой

мутаций. В свою очередь, рДНК наследуется двуродительски, а наиболее попу-

лярный в филогенетике ядерный регион – внутренний транскрибируемый спейсер

(ITS), представлен в геноме множеством копий (у растений тандемные повторы

генов рДНК насчитывают 100–200 повторяющихся единиц), легко амплифициру-

ется и секвенируется (Матвеева и др., 2011).

Безусловно, у всех маркеров есть свои ограничения, связанные, в основном,

с гипервариабельностью последовательностей на высоких таксономических уров-

нях или, наоборот, с мономорфностью на низких, а также с высоким уровнем го-

моплазии. Поэтому хлоропластные межгенные спейсеры обычно используются

для исследований на уровне популяций и вида, а ITS является достаточно инфор-

мативным на более высоких уровнях (род, подсемейство). Отбор подходящих мо-

лекулярных маркеров для изучения генетической структуры, филогеографии и

филогении требует проведения предварительного скрининга и тщательного ана-

лиза последовательностей.
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Степень разработанности. Родственные отношения между представителя-

ми рода Orostachys ранее практически не изучались. Попытка реконструировать

филогенетические связи в роде с помощью сравнения набора морфологических

признаков была предпринята лишь В.В. Бялтом (Бялт, 1999а). Другие исследова-

ния проводились молекулярно-генетическими методами и включали представите-

лей Orostachys и некоторых других родов/клад трибы Telephieae (’t Hart) Ohba and

Thiede ined., но были представлены очень ограниченным числом видов

(Mayuzumi, Ohba, 2004; Гончарова, 2006а; Гончарова и др., 2008). Относительно

недавно были получены новые генетические данные для типовой подсекции

Orostachys (Kozyrenko et al., 2013), но без привлечения других представителей

трибы. Исследования же генетической структуры популяций O. spinosa и филоге-

нетических отношений между видами подсекции Appendiculatae (Borissova) H.

Ohba ранее не проводились.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является выявле-

ние филогенетических связей, изучение генетического разнообразия и популяци-

онной структуры O. spinosa на основании сравнительного анализа нуклеотидных

последовательностей ITS региона рДНК и межгенных спейсеров хпДНК.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

1. Получить нуклеотидные последовательности ITS региона рДНК для O.

spinosa и близких ему видов подсекции Appendiculatae (O. chanetii (H. Léveillé) A.

Berger, O. japonica (Maxim.) A. Berger, O. thyrsiflora Fisch.), произвести моделиро-

вание вторичных структур транскриптов ITS1 и ITS2.

2. Уточнить родственные связи O. spinosa в трибе Telephieae по данным ITS

региона рДНК и провести анализ молекулярной датировки, для определения вре-

мени диверсификации основных линий трибы.

3. Осуществить поиск информативных на популяционном уровне маркеров

хпДНК, секвенировать их нуклеотидные последовательности и дать оценку гене-

тического разнообразия и популяционной структуры O. spinosa.

4. Провести анализ генеалогических связей между гаплотипами и реконструи-

ровать возможные пути расширения ареала O. spinosa.
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Научная новизна. Результаты, полученные в данном исследовании, явля-

ются новыми и приоритетными. В ходе работы получены 84 нуклеотидные после-

довательности ITS региона рДНК (ITS1–5.8S–ITS2) представителей 6 видов три-

бы Telephieae и 621 последовательность некодирующих регионов хпДНК – меж-

генных спейсеров trnH–psbA, trnQ–rps16, rpl32–trnL 25 популяций O. spinosa. Все

нуклеотидные последовательности депонированы в базу данных GenBank

EMBL/NCBI. Выполнено моделирование вторичных структур транскриптов спей-

серных участков ITS1 и ITS2 рДНК с использованием универсальной номенкла-

туры основных структурных элементов. На основе анализа ITS региона рДНК ус-

тановлены с высокой достоверностью филогенетические связи между основными

эволюционными линиями трибы Telephieae и определен их возраст методом мо-

лекулярной датировки. Впервые показано, что монотипный род Meterostachys

Nakai является членом клады подсекции Appendiculatae, а не ее сестринской груп-

пой, как считалось ранее. Показано, что образец M. sikokiana (Makino) Nakai был

близок к O. thyrsiflora. Впервые обнаружен внутригеномный полиморфизм в ITS1

у вида O. japonica.

На основе анализа вариабельности нуклеотидных последовательностей меж-

генных спейсеров хпДНК trnH–psbA, trnQ–rps16, rpl32–trnL впервые получены

знания о генетическом разнообразии, популяционной структуре и филогеографии

O. spinosa. Установлен предполагаемый центр происхождения вида. Предложена

гипотеза расширения ареала O. spinosa в восточном и западном направлениях и

определены основные пути распространения вида.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные уточня-

ют имеющиеся представления о филогенетических отношениях в семействе

Crassulaceae, в целом, и в трибе Telephieae подсемейства Sempervivoideae A.

Berger, в частности, а так же обогащают новыми знаниями о генетическом разно-

образии, популяционной структуре и филогеографии O. spinosa – одного из самых

широко распространенных видов семейства. Результаты работы могут быть ис-

пользованы при чтении курсов лекций для студентов, специализирующихся на

кафедрах ботаники, генетики и биотехнологии.
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Практическая значимость состоит в том, что эти данные могут быть полез-

ны для мониторинга состояния природных популяций с целью сохранения био-

разнообразия, для проведения фармакологических исследований вида и для раз-

вития биотехнологических разработок на основе растительного сырья.

Методология и методы диссертационного исследования. В данной дис-

сертационной работе используются стандартные методики проведения молеку-

лярно-генетических исследований. Для подтверждения результатов секвенирова-

ния использовали молекулярное клонирование. Привелчен биоинформатический

подход: моделирование спиралей вторичных структур транскриптов спейсеров

ITS1 и ITS2 с помощью веб-сервера Mfold и построение обобщенных струкур для

растений рода Orostachys подсекции Appendiculatae. Филогенетические деревья

построены с использованием метода максимального правдоподобия (ML), макси-

мальной экономии (MP) и Баесовского подхода (BI) в программах PAUP* 4.0b10

(Swofford, 2002) MrBayes 3.1.2 (Huelsenbeck, Ronquist, 2001). Устойчивость топо-

логии реконструированных деревьев оценена методом бутстрепа (для ML и МP;

Felsenstein, 1985) и определения апостериорных вероятностей (для BI). Молеку-

лярная датировка (определение времени дивергенции) происхождения основных

линий Telephieae проведена в рамках байесовского подхода с пакетом программ

BEAST 1.8.1 (Drummond et al., 2012) на основании средних скоростей нуклеотид-

ных замен в ITS регионе рДНК (Zhang et al., 2014). Расчет параметров генетиче-

ского разнообразия осуществляли в программе Arlequin v. 3.11 (Excofflier et al.,

2005).

Положения, выносимые на защиту:

1. ITS регион рДНК является информативным маркером для реконст-

рукции родственных отношений в роде Orostachys и между видами в трибе

Telephieae, а межгенные спейсеры trnH–psbA, trnQ–rps16, rpl32–trnL хпДНК – для

изучения генетического разнообразия, популяционной структуры и филогеогра-

фии O. spinosa.

2. Модели вторичных структур транскриптов спейсеров ITS1 и ITS2

рДНК, построенные для растений рода Orostachys подсекции Appendiculatae, яв-
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ляются эффективным инструментом для выравнивания дивергентных нуклеотид-

ных последовательностей и имеют типичное строение ITS региона растений.

3. Происхождение O. spinosa датируется примерно 6 млн. л. н. Распро-

странение вида из центра происхождения (в горах Алтая) могло происходить в

трех направлениях: на запад до предгорий Южного Урала и двумя линиями на

восток – в район озера Байкал и северо-восточную Азию (Якутия, Магадан). По-

следняя линия дала начало Восточной группе, предки которой дивергировали

около 3,5 млн. л. н., и распространялись в южном направлении (Китай, Примор-

ский край).

4. Специфическое островное распределение местообитаний O. spinosa

(на скалах, сухих склонах, в расщелинах) привело к изоляции отдельных популя-

ций и постепенному дрейфу генов с накоплением нуклеотидных отличий.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов подтвер-

ждается современными молекулярно-генетическими и статистическими методами

исследования, которые соответствуют поставленным в работе целям и задачам.

Для анализа были использованы выборки достаточного объема – до 10–12 образ-

цов из популяции (конкретного места выборки). Научные результаты подкрепле-

ны убедительными фактическими данными, наглядно представленными в приве-

денных таблицах и рисунках.

Апробация работы и публикации. Результаты работы были представлены

на российских и международных конференциях: X региональной конференции

студентов, аспирантов вузов и научных организаций Дальнего Востока России

«Актуальные проблемы экологии, морской биологии и биотехнологии» (Владиво-

сток, 2011); II (Х) Международной ботанической конференции молодых ученых в

Санкт-Петербурге (Санкт-Петербург, 2012); на ХI Региональной конференции

студентов, аспирантов вузов и научных организаций Дальнего Востока России

«Актуальные проблемы экологии, морской биологии и биотехнологии» (Владиво-

сток, 2012); на международном симпозиуме «The East Asian Flora and its role in the

formation of the world's vegetation» (Vladivostok, 2012); на I межрегиональной мо-

лодежной школе-конференции «Актуальные проблемы биологических наук»
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(Владивосток, 2013); на конференции «Modern achievements in population,

evolutionary and ecological genetics» (MAPEEG; Vladivostok, 2013); на IV междуна-

родной конференции «Molecular Phylogenetics» (MolPhy; Москва, 2014); междуна-

родной конференции «Сохранение разнообразия растительного мира в ботаниче-

ских садах: традиции, современность, перспективы» (Новосибирск, 2016).

Публикации. Материалы диссертации изложены в 10 публикациях, из них

2 статьи в рецензируемых журналах из списка ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, за-

ключения, выводов и списка литературы. Работа изложена на 120 страницах, ил-

люстрирована 18 рисунками и содержит 13 таблиц. Список литературы содержит

182 источника, из них 144 на иностранном языке.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность своему науч-

ному руководителю Андрею Анатольевичу Гончарову за внимательное и конст-

руктивное руководство. Автор благодарит коллег за помощь в сборе материала

для настоящей работы: Ш.Р. Абдуллина, В.А. Бакалина, В.В. Богатова, А.А. Гон-

чарова, Р.В. Дудкина, А.С. Дубровину, К.В. Киселева, Ю.В. Овчинникова, Д.А.

Сидорова, В.П. Шохрина, В.В. Шохрину, В.В. Якубова, M. Dobos. Отдельно автор

благодарен К.В. Киселеву и А.П. Тюнину за помощь в проведении экспериментов

по молекулярному клонированию. Данная работа выполнена при финансовой

поддержке грантов РФФИ (№ 15-29-0250515; 16-34-00176) и ДВО РАН (15-II-6-

034).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Семейство Crassulaceae J.St.-Hil. Краткая характеристика и филогения

Семейство Crassulaceae – толстянковые (от лат. «crassus» – толстый) содер-

жит около 1400 видов, классифицируемых в 33 рода (Eggli, 2005), распространен-

ных очень широко, но главным образом в теплых и засушливых областях. Наибо-

лее богата представителями семейства Африка, Восточная Азия, Сев. Америка,

однако, они совершенно отсутствуют в Австралии и Полинезии. Представители

семейства широко известны как лекарственные, декоративные садовые и комнат-

ные растения.

В большинстве своем толстянковые это многолетние травянистые растения,

реже полукустарнички, кустарнички, кустарники или древовидные формы, при-

способленные к теплым засушливым условиям – суккуленты. В связи с этим, ха-

рактерной чертой данного семейства являются мясистые, сочные (за счет особого

водоносного слоя) листья и/или стебли, а также произрастание на более или менее

сухих открытых местах, очень часто среди камней и в трещинах скал, иногда на

лугах и в тенистых ущельях (Удалова, 1994).

Морфологически толстянковые достаточно разнообразны. Стебли много-

численные и ветвящиеся, прямостоячие, либо полегающие и ползучие; листорас-

положение очередное или супротивное; листья обычно зеленого, реже желтовато-

го или голубоватого от воскового налета цвета, цельные, сидячие, часто опушен-

ные (Боголюбов, 2001). Для представителей семейства также характерно образо-

вание розеток, чашевидной, цилиндрической или луковицеобразной формы. Бла-

годаря этому растения защищены от интенсивного освещения и испарения (Бого-

любов, 2001). Некоторым видам, например Crassula ovata (Mill.) Druce и O. japon-

ica, характерно появление пигментации на листьях, обусловленной присутствием

антоцианов, из-за чего листья или их части приобретают красноватый оттенок

(Чуб, 2008).

Современные таксономические исследования в семействе все чаще прово-

дятся с использованием молекулярно-генетических методов. Этому способствует
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огромное фенотипическое разнообразие представителей толстянковых и большое

число видов. Усугубляется ситуация гомоплазией некоторых морфологических

признаков в семействе. Например, листорасположение, различие в количестве и

строении репродуктивных частей цветка часто встречаются независимо у разных

групп (’t Hart, 1995; van Ham, ’t Hart, 1998; Mort et al., 2001; Гончарова и др.,

2008). Поэтому иногда лишь молекулярные данные способны дать необходимую

информацию о родственных отношениях в столь полиморфных группах.

Молекулярные маркеры ядерного и хлоропластного геномов широко ис-

пользуются для уточнения систематики, популяционной и видовой идентифика-

ции, филогении. Ранние филогенетические исследования семейства Crassulaceae,

основанные на сравнении рестрикционных паттернов хпДНК, нуклеотидных по-

следовательностей гена matK и межгенного спейсера trnL-trnF хпДНК, а так же

ITS региона ядерной рДНК, выявили семь основных клад на филогенетическом

дереве: Crassula, Kalanchoe, Telephium, Sempervivum, Aeonium, Leucosedum и Acre

(’t Hart, 1995; van Ham, ’t Hart, 1998; Mort et al., 2001; Mayuzumi, Ohba 2004; Гон-

чарова и др., 2008; Гончарова, Гончаров, 2009). Только клада Crassula соответст-

вовала подсемейству Crassuloideae в системе Бергера (Berger, 1930), тогда как ос-

тальные выделенные им подсемейства (Kalanchoideae, Cotyledonoideae,

Echiverioideae, Sempervivoideae и Sedoideae) оказались полифилетичными (сбор-

ными), а их члены вошли в состав нескольких клад.

Результаты молекулярно-филогенетических исследований были учтены Дж.

Тидом и У. Эггли (Thiede, Eggli, 2007) при разработке классификации

толстянковых для «The families and Genera of the Vascular Plants». Они выделили

три подсемейства в составе Crassulaceae, дав наименования ранее установленных

групп: Crassuloideae Burnett, Kalanchoideae Berger и Sempervivoideae. Наиболее

богатое родами и видами подсемейство Sempervivoideae (28 родов; 945 видов)

было разделено на 5 триб: Telephieae, Umbiliceae Meisn., Semperviveae Dumort.,

Aeonieae Thiede ined. и Sedeae Fr. Четыре трибы соответствовали

монофилетичным группам/кладам толстянковых и лишь Sedeae слагалась 2

кладами: Leucosedum и Acre (Thiede, Eggli, 2007).
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По данным секвенирования ITS региона рДНК и межгенных спейсеров

хпДНК была получена весьма неожиданная с точки зрения морфологии картина

взаимоотношений в трибах Telephieae и Umbiliceae – это наличие высокоустойчи-

вых полиродовых клад Hylotelephium + Orostachys и Rhodiola + Pseudosedum

(Boiss.) Berger и полифилия секций и подсекций Hylotelephium Ohba и Rhodiola

внутри этих клад (Mayuzumi, Ohba, 2004; Гончарова и др., 2006; Zhang et al.,

2014)).

В виду противоречивых результатов ранних исследований филогенетиче-

ских отношений в пределах трибы Telephieae, основанных на небольшой выборке,

статус большинства родов и практически всех надвидовых таксонов остается

предметом дискуссии.

Большинство толстянковых флоры России относятся к родам Hylotelephium


[…]


зволили установить наличие двух гаплогрупп популяций O. spinosa: Западная

группа, которая включала 59 хлоротипов (15 популяций) из западной и северо-

восточной части ареала вида, и Восточная группа – 27 хлоротипов (10 популяций)

из юго-восточной части ареала. В нашем наборе данных Восточная и Западная

группы популяций были представлены примерно одинаковым числом

последовательностей (92 и 115 соответственно), но при этом гаплотипическое

разнообразие Западной группы было достоверно выше такового Восточной (59 и

27 хлоротипов соответственно; р<0,05, согласно t-критерию Стьюдента для

несвязанных выборок). Эта дивергенция популяций с высокой достоверностью

зафиксирована во всех наших анализах, основанных на изменчивости ядерного

маркера и хлоропластных межгенных спейсеров. Так на дереве трибы Telephieae

(Рис. 11) бутстреп-поддержки для Западной и Восточной клад были не всегда

высоки, но значимы (в ML-анализе 67 и 100% соответственно). В расширенном
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анализе представителей рода Orostachys подсекции Appendiculatae (Рис. 13) под-

держка была немногим выше (в ML-анализе 75 и 100% соответственно). В то вре-

мя, как при анализе генеалогических связей хлоротипов дивергенция между груп-

пами составляла 11 мутационных шагов (Рис. 15), на MP-кладограмме (Рис. 17)

разделение на две группы было высоко поддержано (96%). Кроме того, замены

нуклеотидов в спейсере trnQ–rps16 (A→G в поз. 141 и A→T в поз. 1136) четко

маркировали каждую группу. На основании результатов молекулярного датиро-

вания (Рис. 12) показано, что дивергенция видов в Западной группе началась зна-

чительно раньше (около 2,5 млн. л. н.), чем в Восточной (около 1 млн. л. н.). В

связи с этим, мы можем предположить, что молекулярные признаки (замены нук-

леотидов) в Западной группе хлоротипов являются более древними – плезио-

морфными.

4.3. Филогеография O. spinosa

Как правило, при исследовании особенностей филогеографии того или ино-

го вида основное внимание уделяется поиску общих гаплотипов для двух или не-

скольких популяций, а также географическому паттерну распределения гаплоти-

пов в популяциях. Обнаружение закономерностей в данных аспектах является ус-

ловием достоверной реконструкции сценария расселения вида – его филогеогра-

фии (Абрамсон, 2009). Исследуемые популяции O. spinosa не имеют общих гап-

лотипов, кроме двух географически близких популяций P34, P35 (H7) из Примор-

ского края и P26, P27 (H31) из Иркутской области, что оказалось несколько не-

ожиданным (Рис. 15). Тем не менее, мы можем сделать некоторые предположения

относительно филогеографии O. spinosa.

Одним из ключевых вопросов филогеографии является установление пред-

полагаемого места происхождения вида и путей расширения его ареала. Авис с

соавт. (Avise et al., 1987) выдвинули гипотезу о том, что внутривидовые монофи-

летические группировки (клады), разделенные значительными генетическими

дистанциями, как правило, возникают в результате длительных внешних (биогео-

графических) преград свободному потоку генов между популяциями. Безусловно,

ряд таких факторов, как разделение популяций вида географическими преграда-
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ми, расширение ареала и расселение, оказывают непосредственное влияние на ха-

рактер внутривидовой генетической изменчивости.

Наличие филогеографической структуры (NST достоверно выше GST, p<0,05)

и высокий уровень межпопуляционной дифференциации (FST=0,76364, p<0,001) у

O. spinosa (Табл. 13) указывают на определенную степень филогеографической

структурированности популяций. Это может быть результатом ограниченного по-

тока генов между популяциями, вызванным изоляцией и дрейфом генов с накоп-

лением нуклеотидных отличий (Chiang et al., 2006). Несмотря на достаточно ши-

рокий ареал O. spinosa, его генетическая структура характеризуется «островным»

паттерном распределения. Этому, вероятно, способствует специфическое мозаич-

ное распространение вида: на скалах, сухих склонах, в расщелинах.

Хлоротипы популяций из алтайских гор (32, половина хлоротипов Западной

группы) характеризовались самыми высокими показателями разнообразия в набо-

ре данных (Табл. 12), причем почти каждый образец нес отдельный (уникальный)

гаплотип. Ранее высказывалось предположение (Posada, Crandall, 2001) о том, что

согласно теории коалесценции предковые аллели чаще всего занимают внутрен-

ние узлы на сети гаплотипов. Именно алтайские хлоротипы: H40, H44, H48, H57–

Н59, H75, H83, H84 занимают внутреннее положение в сети (Рис. 15) и, вероятно,

могут рассматриваться как предковые. Это подтверждается результатами молеку-

лярной датировки – возраст наиболее древних представителей этой гаплогруппы

оценивается в 2,5–2 млн. л. (Рис. 12).

Ранее предполагалось (Ohba, 1978; Гончарова, 2006а), что распространение

толстянковых в восточную Азию, где они преимущественно обитают в настоящее

время, шло из Средиземноморья вдоль формирующихся Гималаев на восток и на

северо-восток по горным системам Тянь-Шаня и Памиро-Алая. Учитывая резуль-

таты филогенетических анализов и молекулярного датирования, мы предлагаем

следующий сценарий распространения O. spinosa. Разделение предковых генети-

ческих линий основных клад трибы Telephieae (подсекции Appendiculatae и

Sinocrassula/Hylotelephium/Orostachys подсекции Orostachys; Рис. 11, 12) про-

изошло в первой половине миоцена (20–18 млн. лет назад). На это время как раз

приходится период формирования горной системы Гималаев. Распространение
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предков Sinocrassula и клады Hylotelephium/Orostachys подсекции Orostachys шло,

веорятно, на восток через Гималаи, а предок подсекции Appendiculatae мог про-

двигаться на северо-восток в направлении Алтая. Далее, линии O. chanetii и O. ja-

ponica, возникшие на границе миоцена и плиоцена (около 6 млн. л. н.), отделились

от O. spinosa, в горах Алтая. Именно там, по нашему мнению, находится центр

происхождения O. spinosa (Рис. 18). Виды O. chanetii и O. japonica достигли Вос-

точной Азии (Китай, Дальний Восток России и Япония соответственно), продви-

гаясь вдоль Монгольского Алтая и далее на восток. Распространение O. spinosa

происходило в противоположных направлениях: на запад до предгорий Южного

Урала и двумя линиями на восток – в район озера Байкал и северо-восточную

Азию (Якутия, Магадан). Последняя линия, вероятно, была предковой для Вос-

точной группы гаплотипов, ее потомки продвигались на юго-восток, на террито-

рию современных Амурской области, Хабаровского и Приморского краев и Китая

(Рис. 18).

Рисунок 18 – Гипотетическая схема расширения ареала O. spinosa, основанная на

данных хпДНК. Обозначены места сбора растений с номерами популяций в соот-

ветствии с таблицей 1. Пунктирной линией проведена предполагаемая граница

между Западной и Восточной группами популяций. Стрелками показаны направ-

ления распространения. Затененная окружность – вероятный центр происхожде-

ния вида и зона предкового разнообразия.
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Что же касается географического положения обнаруженных нами двух

групп популяций O. spinosa, мы полагаем, что граница между ними пролегает по

западным склонам Большого Хинганского хребта на северо-востоке Китая и хреб-

ту Джагды на востоке Амурской области (Рис. 18). Данный сценарий подтвержда-

ется результатами анализа распределения парных нуклеотидных различий, кото-

рый показал, что в Западной группе гаплотипов предполагается длительная демо-

графическая стабильность (Рис. 16б), в отличие от Восточной, где отмечен попу-

ляционный рост в недавнем прошлом (Рис. 16а).

В целом, обнаруженная нами генетическая подразделенность популяций O.

spinosa соответствует морфологическим особенностям произрастания в природе

(Рис. 2): в виде дерновинок из особей (преимущественно многолетние поликарпи-

ческие растения в условиях Горного Алтая, Магадана, Якутии) и отдельно расту-

щих растений (многолетники-монокарпики, встречающиеся в Амурской области и

Приморском крае). Мы полагаем, что эти отличия могут иметь генетические ос-

нования. Вполне вероятно, что незадолго до пересечения географической прегра-

ды, разделяющей Восточную и Западную группы (около 3,5 млн. л. н.; Рис. 12),

возникли не только мутации, маркирующие эти группы, но и некоторые физиоло-

гические особенности O. spinosa, унаследованные потомками. Трудно ответить на

вопрос, что именно привело к таким изменениям, но мы можем предположить,

что этот вид претерпел разделение на экотипы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования получены и депонированы в базу

данных GenBank более 700 нуклеотидных последовательностей ITS региона

рДНК и межгенных спейсеров trnH–psbA, trnQ–rps16, rpl32–trnL хпДНК O.

spinosa и близких ему видов из подсекции Appendiculatae рода Orostachys

(Crassulaceae). Высокая дивергенция последовательностей ITS региона рДНК у

представителей подсекции и внутригеномный полиморфизм ITS1 у O. japonica

обусловили необходимость использования информации о вторичных структурах

транскриптов спейсеров ITS1 и ITS2 для создания однозначного выравнивания

(поиска гомологий). На разработанных обобщенных моделях ITS1 и ITS2

установлены основные структурные элементы (спиральные и одноцепочечные

домены), для их описания была разработана универсальная номенклатура;

определены позиции инделей, компенсаторных и полукомпенсаторных замен

оснований; проведен поиск гомологичных позиций. Этот набор данных

использовался нами для уточнения родственных связей O. spinosa в трибе

Telephieae, подсекции Appendiculatae и молекулярной датировки времени

диверсификации основных линий Telephieae. Установлено, что O. spinosa близок

O. japonica и O. chanetii, и входит в состав одной из двух клад Telephieae –

устойчивой клады, образованной представителями подсекции Appendiculatae рода

Orostachys. Также нами обнаружены синапоморфные замены нуклеотидов, мар-

кирующие основные клады дерева. Согласно байесовскому датированию, возраст

наиболее древних представителей Telephieae составляет около 25 млн. л., а

предковой ветви вида O. spinosa – около 6 млн. л.

Высокая вариабельность нуклеотидных последовательностей маркеров

ядерной рДНК и хпДНК обусловили выявление большого числа риботипов и

хлоротипов O. spinosa. Специфический «островной» паттерн распределения

хлоротипов в сети и высокий уровень межпопуляционной дифференциации могут

быть обусловлены ограниченным потоком генов между популяциями, вызванным

изоляцией и дрейфом генов.
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Филогенетический сигнал позволил в анализах методами ML, MP и BI с

высокой достоверностью обнаружить разделение популяций O. spinosa на

Западную и Восточную группы, различающиеся не только генетически, но и

особенностями произрастания – в виде дерновинок из особей поликарпиков и

отдельно растущих монокарпических растений соответственно. Не исключено,

что представители этих групп отличаются между собой и содержанием

биологически-активных веществ, поэтому мы советуем фармакологам и

хемосистематикам обратить внимание на эту особенность биологии O. spinosa.

На основании анализа маркеров хпДНК мы установили предполагаемый

центр происхождения O. spinosa (горы Алтая) и предложили гипотезу расшире-

ния его ареала.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны обобщенные модели вторичных структур транскриптов

спейсеров ITS1 и ITS2 рДНК для представителей подсекции Appendiculatae рода

Orostachys, позволившие провести выравнивание дивергентных нуклеотидных

последовательностей ITS региона.

2. Установлено, что триба Telephieae слагается двумя кладами – устой-

чивой кладой подсекции Appendiculatae рода Orostachys и слабо-поддержанной

Hylotelephium/Orostachys подсекции Orostachys/Sinocrassula.

3. Выявлено близкое родство видов O. spinosa, O. japonica и O. chanetii.

Впервые показано, что вид Meterostachys sikokiana монотипного рода является

членом клады подсекции Appendiculatae и близок O. thyrsiflora.

4. Согласно результатам молекулярной датировки возраст трибы

Telephieae составляет около 30 млн. лет. Большинство видов Hylotelephium и

Orostachys подсекции Appendiculatae (в том числе O. spinosa) возникли около 6

млн. л. н., а подсекции Orostachys – 1,5 млн. л. н.

5. Показано, что межгенные спейсеры trnH–psbA, trnQ–rps16, rpl32–trnL

хпДНК являются информативными на популяционном уровне (86 хлоротипов в

207 образцах 25 популяций O. spinosa), в то время как нуклеотидные последова-

тельности trnD–trnT и trnS–trnG оказались мономорфными.

6. Во всех анализах, основанных на данных ядерной и хпДНК, с высокой

достоверностью установлена дивергенция популяций O. spinosa на две группы.

Предполагаемая географическая граница между ними пролегает по западным

склонам Большого Хинганского хребта на северо-востоке Китая и хребту Джагды

на востоке Амурской области.

7. Выявлены достоверно высокая межпопуляционная дифференциация

(FST=0,76364; p<0,001) и филогеографическая структура (NST>GST; p<0,05), что

указывает на отсутствие потока генов между большинством популяций O. spinosa

вследствие их изоляции в течение долгого времени.
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8. Распространение O. spinosa из центра происхождения (в горах Алтая)

шло в трех направлениях: на запад до предгорий Южного Урала, на восток, пред-

положительно двумя линиями – в район озера Байкал и северо-восточную Азию

(Якутия, Магадан). Последняя линия дала начало Восточной группе, предки кото-

рой дивергировали около 3,5 млн. л. н., и распространялись на юг (Китай, При-

морский край).
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