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«ФИЛОГЕНЕТИЧЕСКИЕ СВЯЗИ И ФИТОГЕОГРАФИЯ OROSTACHYS SPINOSA (L.)
SWEET (CRASSULАСЕАЕ J.ST.-HIL.) ПО ДАННЫМ АНАЛИЗА НУКЛЕОТИДНЫХ

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЕЙ МЕЖГЕННЫХ СПЕЙСЕРОВ ЯДЕРНОЙ И
ХЛОРОПЛАСТНОЙ ДНК», представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика

Для своих исследований Артур Юрьевич выбрал вид Orostachys spinosa (L.) Sweet, -
отличный объект, используемый в медицине и имеющий нехарактерный для большинства
толстянковых протяженный ареал. Изучение этого вида имело теоретическое и практическое
значение, а также было необходимо для уточнения его положения в системе трибы Telephieae, в
роде Orostachys, пролило свет на генетическую структуру популяций и филогеографию.
Родственные отношения между представителями рода ранее практически не изучались. Таким
образом, поставленные задачи явились весьма актуальными и соискатель отлично справился с их
решением.

Артуром Юрьевичем впервые показано, что монотипный род Meterostachys Nakai. является
не сестринской группой, а членом клады подсекции Appendiculatae; впервые обнаружен
внутригеномный полиморфизм ITS у вида Orostachys japonica. Впервые получены данные о
генетическом разнообразии, популяционной структуре и сделаны выводы о филогеографии
Orostachys spinosa. Предложена гипотеза расширения ареала О. spinosa из предполагаемого центра
в горах Алтая в трех направлениях.

Полученные последовательности как ядерной так и хлоропластной ДНК депонированы в
электронную базу данных GenBank NCBI и этими данными могут пользоваться ученые всего мира.

Исследования Артуром Юрьевичем выполнены на современном уровне, им использовались
не только классические методы ботаники, такие как работа с гербарными коллекциями,
исследования популяций в природе, но также методы молекулярные, филогенетические,
статистического анализа.

В качестве большой удачи отмечу, что по ядерной и хлоропластной ДНК исследователем
была обнаружена внутривидовая дивергенция О. spinosa, явление довольно редкое у растений и
недостаточно изученное. Между двумя различающимися группами проведена предполагаемая
граница. Эти данные представляют актуальный интерес коллег.

В целом, результаты исследования изложены убедительно, хорошим языком, выводы
соответствуют поставленной цели и задачам. Работа апробирована на многочисленных кворумах.
Публикации по диссертации достаточные, опубликованы в высоко цитируемых научных журналах,
таких как "Ботанический журнал", "Plant Systematics and Evolution".

Вне сомнений работа вызывает интерес специалистов, существенно дополняет наши знания
новыми данными о систематике толстянковых и подходами их изучения. Результаты работы могут
быть использованы при чтении курсов лекций для студентов, специализирующихся на кафедрах
ботаники, генетики и биотехнологии, а предложенные методики для мониторинга состояния
природных популяций с целью сохранения биоразнообразия и получения данных для
филогеографических реконстркуций.

Судя по автореферату, проведена большая и важная работа, соответствующая требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает искомой степени кандидата
биологических наук.
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